UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL no.  110/2011 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 108-MR, de 09 de junho de 2008
torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos
Simplificados para contratação de Professor Substituto, abertos por meio do Edital no
89/2011 - PROEN, conforme a seguir.

1 Campus de Pinheiro
1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais

Campi destino
da(s) vaga(s)

Área / Subárea do
Concurso

Candidato(s) Aprovado(s)

Pinheiro, São
Bernardo, Codó
e Bacabal

Física
Edirsolange Gonçalves do Nascimento – 1º lugar
Fátima de Jesus Soares Correa – 2º lugar

Pinheiro, São
Bernardo, Codó
e Bacabal

Química

Maria Raimunda Chagas Silva – 1º lugar
Laurinda Fernanda Saldanha Siqueira – 2º lugar
Salvador Rodrigues Taty – 3º lugar
Myrna Barbosa Guimarães – 4º lugar
Geasi Pavão Soares – 5º lugar
André da Silva Freires – 6º lugar
Ulisses Alves do Rêgo – 7º lugar
Eva Michelly Carvalho Santana Nobre – 8º lugar

Pinheiro, São
Bernardo, Codó
e Bacabal

Matemática

Jandherson Moura Silva – 1º lugar
Magda Lúcia Correia Guimarães – 2º lugar
Francisco de Paula Santos Filho – 3º lugar
Rafael Costa de Oliveira – 4º lugar
Edvilson Silva – 5º lugar
Wallace dos Santos Martins – 6º lugar

Imperatriz e
Grajaú

Matemática
Cled Veloso Freitas – 1º lugar
Evanildo Borges da Silva – 2º lugar

Pinheiro, Codó e
Bacabal

Biologia

Roberto Santos Ramos – 1º lugar
Joelma Soares da Silva – 2º lugar
Vanessa Ribeiro Moreira – 3º lugar
Josynaria Araújo Neves – 4º lugar
Katione Valéria Amorim de Sousa Cardozo – 5º
lugar
Michelli Ferreira dos Santos – 6º lugar
Juliana Braga Furtado – 7º lugar

1.2 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Humanas

Campi destino
da(s) vaga(s)

Área / Subárea do
Concurso

Candidato(s) Aprovado(s)

Pinheiro, São
Bernardo e
Codó

Sociologia

Emanuel Pacheco de Sousa – 1º lugar
Jaiscira da Silva Lima – 2º lugar
Agnaldo Pereira Libório – 3º lugar
Karla Suzy Andrade Pitombeira – 4º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Fabiano e Silva Rocha – 5º lugar
Anuar Sadat Sauaia – 6º lugar
Jane Nascimento de Oliveira Daniel – 7º lugar

Pinheiro, São
Bernardo, Codó
e Bacabal

Filosofia

Maria Genilda Marques Cardoso – 1º lugar
Áurea de Fátima Lopes Silva – 2º lugar
Francisco Vale Lima – 3º lugar
Sérgio Luiz Bevilaquia da Silva – 4º lugar
Luciano Lima Maquiné Santiago – 5º lugar

Pinheiro e Codó História

Cristiane Muniz Thiago – 1º lugar
Tatiane da Silva Sales – 2º lugar
Reinaldo dos Santos Barroso Junior – 3º lugar
João Costa Gouveia Neto – 4º lugar
Luiz Eduardo Lopes Silva – 5º lugar

Codó
Fundamentos da
Educação

Marcella Arraes Castelo Branco – 1º lugar
Esther Vidal Barros – 2º lugar

Pinheiro e
Bacabal

Geografia
Rogério Luis Pereira Mafra – 1º lugar
Luciana Carla Silva Freitas – 2º lugar
Luis Carlos Lafontaine – 3º lugar

São Bernardo Inglês Glória Fernanda Carvalho Leandro – 1º lugar

São Luís, 18 de julho de 2011

Prof.Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino